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Qéllimi i raportit

I

Qéllim 1 k&tij raporti &shté térheqja e vémendjes sé Ministrisé sé¢ Kulturés, Rinisé dhe
Sportit (n€ tekstin e métejmé&: MKRS), lidhur me mospérputhjen e Rregullores nr.
04/2019 pér Themelimin dhe Funksionimin e Ansamblit Rezident t&¢ Teatrit Kombétar
dhe Teatrove t& Qyteteve, e miratuar nga MKRS-ja mé 21 gusht 2019, me Rregulloren nr.
15/2018 pér Gradat dhe Pagat e Krijuesve dhe Pérformuesve t&€ Kulturés dhe Punonjésve
Profesionalé t& Trash&égimisé Kulturore, e miratuar nga Qeveria e Republikés s& Kosovés
mé 25 shtator 2018.

Baza kushtetuese dhe ligjore

2;

(5]

Sipas nenit 135, paragrafi 3, t& Kushtetutés s& Republikés s& Kosovés: “Avokati i Popullit
ka té drejté 1¢ béjé rekomandime dhe té propozojé masa, nése véren shkelje té té drejtave
dhe lirive 1€ njeriut nga ana e organeve té administratés publike dhe organeve té tiera
shtetérore.”

Gjithashtu, edhe sipas Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, me pérgjegjésité e
pércaktuara me nenin 16, paragrafi 1, dhe me nenin 18, paragrafét 1, 2, 4, 5, 6 dhe 8.

Me dérgimin e kétij raporti tek institucionet pérgjegjése, Avokati i Popullit synon t'i kryejé
pérgjegjésité e lartcekura kushtetuese dhe ligjore.

Pérshkrimi i ¢éshtjes

Faktet, déshmit& dhe informatat t& cilat i ka Avokati i Popullit, t& cilat ia ka ofruar ankuesi
dhe t& mbledhura nga hetimi i béré, pérmblidhen si né vijim:

4.

Avokati i Popullit, né bazé t& nenit 16, paragrafi 1, t& Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin e
Popullit, kishte pranuar ankesé nga z. Naim Berisha, nénkryetar i Shoqatés Sindikale t&
Teatrit Kombétar t& Kosovés, parashtruar kundér Ministrisé s&¢ Kulturés, Rinisé dhe
Sportit, lidhur me miratimin e Rregullores nr. 04/2019 pér Themelimin dhe Funksionimin
¢ Ansamblit Rezident t€ Teatrit Kombétar dhe Teatrove t& Qyteteve.

Ankuesi pretendon se kjo rregullore &shté né kundérshtim me rregulloren e Qeverisé -
Rregullorja (QRK) nr. 15/2018 pér Gradat dhe Pagat e Krijuesve dhe Pérformuesve té
Kulturés dhe Punonjésve Profesionalé té Trashégimisé Kulturore. Po ashtu. ankuesi
pretendon se Rregullorja nr. 04/2019 nuk ua njeh aktoréve rolet e luajtura né teatrot ¢
tjera publike t€ qyteteve. Ankuesi njofton se mé 4 shtator 2019, ka paraqitur Ankesé nr.
3744/2019 né¢ MKRS, mirépo nuk ka marré pérgjigje.

Lidhur me kété ¢éshtje, Avokati i Popullit, mé 30 mars dhe mé& 9 gershor 2020, i ka
dérguar shkres¢ MKRS-sé dhe ka kérkuar informacione nése MKRS-ja ka informata pér
Ankesén nr. 3744/2019, e paragitur mé 4 shtator, si dhe nése éshté marré ndonjé veprim
me q€llim q€ ankuesit "1 kthehet pérgjigje lidhur me ankesén e paragitur.

Még 25 gershor 2020, MKRS-ja ka kthyer pérgjigie dhe ka njoftuar se sa i pérket
Rregullores nr. 04/2019 pér Themelimin dhe Funksionimin e Ansamblit Rezident t&
Teatrit Kombétar dhe Teatrove t& Qyteteve, ky akt nénligjor &shté pjesé e programit
legjislativ t& akteve nénligjore pér vitin 2020 dhe shumé shpejt do t& formojné ekipin
punues, i cila do ta plot&sojé dhe ndryshojé Rregulloren nr. 04/2019 dhe do té& shqyrtohet
nése rregullorja &shté né harmoni me aktet e tjera relevante.
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Instrumentet ligjore té zbatueshme né Kosové

8. Ligji nr. 04/L-106 pér Teatrot, neni 16, paragrafi 8, pércakton mundésing e nxjerrjes sé
aktit nénligjor me qéllim t& rregullimit t& c&shtjes sé organizimit, funksionimit,
kategorizimit dhe kohé&zgjatjes s& angazhimit né¢ ansamblin artistik: “Organizimi,
funksionimi, kategorizimi dhe kohézgjatia e angazhimit né ansamblin artistik rezident
rregullohet me akt nénligjor. ™

9. Rregullorja e Qeverisé nr. 15/2018 pér Gradat dhe Pagat e Krijuesve dhe Pérformuesve t&

Kulturés dhe Punonjésve Profesionalé té& Trashégimisé Kulturore, neni 6 [Kriteret e
gradimit], pércakton:

Neni 6
Kriteret e gradimit

‘] . Gradimi i krijuesve dhe pérformuesve té kulturés dhe punowjésve profesional té
trashégimisé kulturore, béhet sipas kétyre kritereve:

1.1. Kualifikimi dhe pérgatitja profesionale;

1.2. Pérvoja profesionale e punés;

1.3. Performanca:

1.4. Shkalla e pérgjegjésisé né puné;

1.5. Rezultatet e arritura né fushén pérkatése.”

10. Rregullorja nr. 04/2019 pér Themelimin dhe Funksionimin e Ansambiit Rezident t&
Teatrit Kombétar dhe Teatrove té Qyteteve, neni 8 [Kategorizimi i aktoréve], pércakton:

Neni 8
Kategorizimi i aktoréve

Aktorét e ansamblit rezident kategorizohen né:
1. Aktorét e kategorisé sé paré — té parét e Teatrit:

1.1. Né kategoriné aktorét e kategorisé sé paré — té parét e teatrit béjné pjesé akiorét e
spikatur (1¢ mirénjohur), qé me angazhimin e tyre jané bartés ¢ repertorit, nga puna e
té ciléve varet afirmimi i suksesit krijues 1é teatrit. Né kété kategori hyjné akiorét, té
cilét né produksionet apo koproduksionet e teatrit, né té cilin jané punésuar si anétaré
1¢ rregullt té ansamblit rezident (apo teatrove simotra), kané realizuar mé sé paku 15
(pesémbédhjeté) role né kuadér té repertorit 1¢ rregullt, nga té cilat sé paku 7 (shtaté)
Jjané role kryesore.

2. Aktorét e kategorisé sé dyté — té dytét e teatrit:

1.2. Né kategoriné aktorét e kategorisé sé dyté — 1é dytét e teatrit béjné pjesé aktorét té
cilét me pérvojén, angazhimin, talentin dhe afiésité e tyre krijuese kontribuojné né
promovimin e suksesit krijues 1¢ teatrit. Né kété kategori hyjné aktorét, t¢ cilét né
produksionet apo koproduksionet e teatrit né té cilin jané punésuar si anétaré té
rregullt té ansamblit rezident (apo teatrove simotra), kané realizuar sé paku 10 (dhjeté)
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role né kuadér té repertorit té rregullt, nga 1é cilat sé paku 3 (tre) rol éshté kryesor dhe
7 (shtaté) dytésore;

3. Trupa rezidente:

1.3. Né kategoriné trupa rezidente béjné pjesé aktorét té cilét jané vlerésuar pér
pérvojén, angazhimin, talentin dhe afiésité e tyre krijuese. Aktori i kategorisé trupa
rezidente éshté aktori i sapo punésuar né leatrin amé apo aktori i cili nuk i plotéson
ende kriteret e dy kategorive té para.”

Analiza e rastit

11.

14.

15.

16.

17

Avokati i Popullit véren se Rregullorja nr. 15/2018 &shté miratuar nga Qeveria e
Republikés s¢ Kosovés mé 25 shtator 2018, ndérsa Rregullorja nr. 04/2018 &shté miratuar
nga MKRS-ja mé& 21 gusht 2019. Vérehet se pér nga aspekti kohor, Rregullorja nr.
15/2018 &sht& miratuar mé herét se Rregullorja nr. 04/2018. Né& anén tjetér, né kuptimin
hierarkik, aktet e miratuara nga Qeveria e Republikés sé Kosovés i dominojné aktet e
miratuara nga ministrité.

. Sa 1 pérket neneve t& theksuara mé sipér, Avokati i Popullit thekson se Rregullorja nr.

04/2019, n€ nenin 8 [Kategorizimi i aktor&ve], pérmban ményrat ¢ kategorizimit t&
aktoréve, ndérsa Rregullorja nr. 15/2018, pérkatésisht neni 6 [Kriteret e gradimit], ka
pércaktuar qarté kriteret e gradimit.

. Lidhur me kété céshtje, Avokati i Popullit ka vérejtur se né nenin 8 té Rregullores nr.

04/2019, si pérvojé pune njihet vetém pérvoja e aktoréve, té cilét jané punésuar si anétaré
t€ rregullt t€ ansamblit rezident apo t& teatrove simotra, mirépo nuk pércaktohen kritere t&
tjera sipas t€ cilave mund t& kategorizohen aktorét. N& kété rast, sipas pérmbajtjes s&
dispozités né fjalg, &shté e paqarté se a merret parasysh pérvoja e realizuar né teatrot e
qytetit, si kriter pér kategorizimin e aktoréve.

Avokati i Popullit konsideron se nj& normé pér t’u zbatuar me sukses duhet t& jeté e garté,
e vecanérisht normat t& cilat pérmbajné kritere té gradimit ose t& kategorizimit té
subjekteve t& caktuara.

NE rastin konkret, Avokati 1 Popullit thekson se kriteret e gradimit t& p&rcaktuara né nenin
6 t€ Rregullores nr. 15/2018 do duhej t& pérfshiheshin né térési né nenin 8 t& Rregullores
nr. 04/2018 t&¢ MKRS-sg.

Udhézimi Administrativ nr. 03/2013 pér Standardet e Hartimit t&¢ Akteve Normative
pércakton:

Neni 6 [Parimet e pérgjithshme té hartimit té akteve normative], paragrafi 1. nén-
paragrafi 1.1 dhe 1.7 pércaktojné:

1.1 Teksti i njé akti duhet 1é jeté i garté, i thjeshté, konciz dhe mos té jeté i dykuptimté,
shkurtesat e panevojshme, zhargonet dhe fjalité e gjata duhet té shmangen.

1.7 Duhet té shmanget jo pérputhshméria me legjislacionin ekzistues, si dhe pérséritia e
panevojshme e dispozitave ekzistuese.

Avokati i Popullit konsideron se mangégsité n¢ aktet normative ndikojné né sundimin e
ligjit, pérkatésisht n€ siguriné juridike. Me siguriné juridike kérkohet qé rregullat ligjore
t€ jené t€ qarta dhe precize, me t& cilat synohet parashikimi i situatave dhe veprimet ose
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premtimet e dhéna individéve nga shteti (pritjet legjitime) duhet t& respektohen. Po ashtu,
siguria juridike nénkupton q& ligji duhet t& zbatohet né praktikié.1

18. Prandaj, duke pasur i parasysh rrethanat e theksuara mé sipér dhe me qéllim té
harmonizimit dhe eliminimit t& paqartésive né pérmbajtjen e akteve normative, Avokati i
Popullit i:

REKOMANDON
Ministrisé s€ Kulturés, Rinisé dhe Sportit:

e Ta ndryshojé dhe ta plotésojé Rregulloren nr. 04/2019 pér Themelimin dhe
Funksionimin ¢ Ansamblit Rezident t&€ Teatrit Kombétar dhe Teatrove t€ Qyteteve,
pérkatésisht neni 8 i késaj rregulloreje t& harmonizohet me nenin 6 t&€ Rregullores
(QRK) nr. 15/2018 pér Gradat dhe Pagat e Krijuesve dhe Pérformuesve t€ Kulturés
dhe Punonjésve Profesionalé t& Trashégimisé Kulturore.

N& pajtim me nenin 132, paragrafi 3, t& Kushtetutés s& Republikés s& Kosovés (“Cdo organ,
institucion ose autoritet tjetér, qé ushtron pushtet legjitim né Republikén e Kosovés, éshié i
detyruar t'u pérgjigjet kérkesave té Avokatit t¢ Popullit dhe t'i paraqesé atij/asaj té gjitha
dokumentet dhe informacionet e kérkuara né pajtim me ligi”") dhe me nenin 28 t€ Ligjit nr.
05/1-019 pér Avokatin e Popullit (“Autoritetet, té cilave Avokati i Popullit u ka drejtuar
rekomandim, kérkesé ose propozim pér ndérmarrjen e veprimeve konkrete, (...) duhet té
pérgjigien brenda afatit tridhjeté (30) ditor. Pérgjigjia duhet té pérmbajé arsyet me shkrim
pér veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshtjen né flalé”), ju lutemi t€ na informoni pér
veprimet gé do t'1 ndérmerrni lidhur me kété céshtje.

' EUROPEAN COMMISSION FOR DEMOCRACY THROUGH LAW (VENICE COMMISSION)

REPORT ON THE RULE OF LAW Adopted by the Venice Commission at its 86th plenary session(Venice, 25-
26 March 2011) (44-51); Po ashtu shih Raportin me Rekomandime te Avokatit t& Popullit A.nr: 201/2015
Behram Krasniqi kundér Komisionit geveritar pér njohjen dhe verifikimin e statusit t&€ déshmorit t&€ kombit,
invalidit t¢ UCK-s¢, apo t& internuarit t& UCK-sé https://www.oik-rks.org/2015/10/26/raport-me-rekomandime-
201201 5-lidhur-me-zbatimin-e-nenit-8-paragrafi-2-te-ligjit-nr-04-1-054/
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